1

令和６年６月定例教育委員会会議録

○ 日  時 令和６年６月２６日（水） 午後４時～５時５０分

○ 場  所 野沢温泉村役場 ２０３会議室

○ 出席委員 教 育 長  市川 公紀

 教育長職務代理 富井 英之

 委  員  鈴木  隆

 委  員  河野千枝子

 委  員  河野 沙織

○ 事務局出席者 教育指導主事 藤村 祥江

 教育次長  宮崎 俊一

 こども支援係長 鈴木 勝幸

 生涯学習係長 富井  潔

 こども園長 岸  香理

○ 日程１ 開会

市川教育長が開会の宣言に続き、あいさつを行い会議の議長となる。

○ 日程２ 付議事項

 (1) 議案第８号 野沢温泉村奨学資金貸付基金条例の一部を改正する条例について

議長から、野沢温泉村奨学資金貸付基金条例の一部を改正する条例について審議

したい旨の提案があり、宮崎次長から説明があった。

審議の結果、承認された。

 (2) 議案第９号 野沢温泉村家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定め

る条例の一部を改正する条例について

議長から、野沢温泉村家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条

例の一部を改正する条例について審議したい旨の提案があり、宮崎次長から説明が

あった。

審議の結果、承認された。

○ 日程３ 協議事項

(1) 県教育委員会及び市町村教育委員会相互の連絡調整について

議長から、県教育委員会及び市町村教育委員会相互の連絡調整について審議した

い旨の提案があり、宮崎次長が資料に基づき説明した。

協議の結果、承認された。

\\Ds20563b\600 教育委員会共有\定例教育委員会\9_会議録関係\R5 会議録\R5_06 月定例教育委員会会議録（確認中）.doc

2

(2) 事業等の共催・後援について

議長から、事業等の後援依頼について審議したい旨の提案があり、宮崎次長が資

料に基づき説明した。

 令和６年度 地域ぐるみの共育フォーラム

    日時：令和６年 10 月 19 日

    場所：須坂市旧上高井郡役所

    内容：講演と分科会

協議の結果、承認された。

(3) ７月定例会について

議長から、７月定例会の日程について審議したい旨の提案があり、協議の結果、

７月 19 日（金）午後４時で調整した。

○ 日程４ 報告事項

(1) おぼろ月夜の館施設改修工事について

議長がおぼろ月夜の館施設改修工事について事務局に説明を求め、松村係長が資

料に基づき説明した。

(2) 令和６年６月村議会定例会における一般質問について

議長が令和６年６月村議会定例会における一般質問について事務局に説明を求

め、宮崎次長が資料に基づき説明し、鈴木係長が補足した。

(3) 人権を尊重しあう村民のつどいについて

議長が人権を尊重しあう村民のつどいについて事務局に説明を求め、宮崎次長が

資料に基づき説明した。

(4) 令和９年度からの全国中学校体育大会について

議長が令和９年度からの全国中学校体育大会について事務局に説明を求め、松村

係長が資料に基づき説明した。

○ 日程５ その他

(1) 学園の様子について

議長が学園の様子について事務局に説明を求め、のざわこども園は岸園長が、野

沢温泉小学校・野沢温泉中学校については藤村教育指導主事が資料に基づき報告し

た。

3

(2) 教育長から諸般の報告

来年度から中学校で使用する教科書の採択ため、中高・飯水地区で中学校教科用

図書採択研究協議会を立ち上げている。見本を事務局に並べてあるので、比較検討

し意見を依頼した。

(3) その他

なし。

○ 日程６ 閉会

市川教育長が閉会を宣言した。